

---

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

---

### 1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade nele especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

---

### 2. OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

O presente ETP tem como objetivo: Contratação de empresa para prestação de serviços e locação para eventos, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Reriutaba/CE.

---

### 3. ÁREA REQUISITANTE

Prefeitura Municipal de Reriutaba, através da:

**Secretaria Municipal de Cultura**, em atendimento ao programa a realização de eventos turísticos culturais e de tradições populares e a realização das festividades de emancipação política, tendo como responsável o Ordenador de Despesas o Sr. Francisco Wellington Vale Pinto.

**Secretaria Municipal de Governo**, em atendimento ao programa de gestão e manutenção da Secretaria de Governo e Festividades de emancipação política, tendo como responsável o Ordenador de Despesas o Sr. Francisco Wellington Vale Pinto;

**Secretaria Municipal de Administração e Finanças**, em atendimento ao programa de gestão e manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Finanças, tendo como responsável o Ordenador de Despesas o Sr. Francisco Wellington Vale Pinto;

**Secretaria Municipal de Assistência Social**, em atendimento ao programa de gestão e manutenção das atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social, tendo como responsável o Ordenador de Despesas o Sr. Francisco Wellington Vale Pinto;

**Secretaria Municipal de Saúde**, em atendimento ao programa manutenção das atividades da Secretaria de Saúde, tendo como responsável o Ordenador de Despesas o Sr. Francisco Wellington Vale Pinto;

**Secretaria Municipal de Esporte e Juventude**, em atendimento ao programa de gestão e manutenção das atividades da Secretaria de Esporte e juventude, tendo como responsável o Ordenador de Despesas o Sr. Francisco Wellington Vale Pinto.

---

#### **4. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

Para atender às demandas culturais, assistenciais e outras atividades essenciais ao funcionamento das Secretarias do Município de Reriutaba/CE, é indispensável a contratação de serviços especializados para a realização de eventos diversos. Estes eventos abrangem premiações, solenidades, reuniões, conferências, festividades, feiras e outras iniciativas voltadas à população Reriutabense, promovidas pelas Secretarias de Cultura, Governo, Assistência Social, bem como outras secretarias que organizam eventos específicos. A realização oportuna desses eventos, inseridos no calendário municipal, não apenas fomenta a cultura local, mas também incentiva o comércio, proporcionando um significativo incremento na economia do município. Além disso, o aquecimento do comércio, impulsiona as receitas das empresas locais, tende a criar novas oportunidades de emprego e a fortalecer a rede de fornecedores e serviços, contribuindo para a geração de renda e o crescimento econômico sustentável da região. Por fim, ao atrair visitantes de outras localidades, esses eventos também estimulam o turismo e a hospedagem, beneficiando diversos setores da economia, como restaurantes, pousadas e transporte. O resultado é um impacto positivo que se reflete no desenvolvimento econômico e na qualidade de vida da comunidade local. A contratação de uma empresa qualificada para conduzir tais eventos é fundamental, uma vez que as unidades demandantes não dispõem das estruturas, equipamentos e equipe técnica necessários para a execução dos serviços desejados. Uma empresa experiente nessas atividades pode proporcionar um planejamento eficiente e uma execução de qualidade, garantindo o sucesso das celebrações e cerimônias importantes para a comunidade Reriutabense. Os serviços especializados contratados incluem a organização e fornecimento de infraestrutura destinada aos principais eventos de festividades e ao calendário cultural do município. Essa decisão é embasada em diversos fatores que visam assegurar o êxito e a qualidade dessas celebrações. Em suma, a contratação de serviços especializados permite uma gestão logística eficiente, garantindo o planejamento, transporte e instalação adequados de todos os elementos necessários para o evento. Isso evita contratemplos e garante que todos os componentes estejam prontos no momento certo, consolidando o sucesso e a excelência das celebrações promovidas pelo município de Reriutaba.

---

#### **5. JUSTIFICATIVA DO REGISTRO DE PREÇOS**

Será adotado o Sistema de Registro de Preços, haja vista a conveniência da contratação com previsão de forma parcelada conforme a necessidade, visando minimizar os riscos de desabastecimento e reduzir os custos necessários. Pois, esse possui uma vasta gama de vantagens, principalmente ao permitir a evolução significativa do planejamento das atividades precípuas da Administração.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, *“apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública”*. Tal o é que, diante de situação que se amolde às hipóteses previstas na Lei Federal nº 14.133/21 e em regulamentação própria, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

O regulamento determina que nas licitações o planejamento deverá considerar a expectativa de consumo anual, e ser processada por meio de sistema de registro de preços, quando pertinente. (Art. 40, inciso II, e Art. 82, §5º, ambos da Lei Federal nº 14.133/21)

Não se trata de nova modalidade de licitação, mas de um instrumento auxiliar das licitações e contratações, para a aquisição de bens e a contratação de serviços mediante a adoção das modalidades concorrência e pregão.

Ademais, a opção pelo Sistema de Registro de Preço originário de licitação, é a mais viável, pois possui características vantajosas para a administração pública, por exemplo o fato da existência de facultatividade na contratação do objeto licitado, sendo assim, a Administração tem a discricionariedade de agir conforme suas necessidades, podendo flexibilizar suas despesas, com a devida adequação aos recursos disponíveis.

Nesse sentido, justifica-se ainda a motivação para utilização do Sistema de Registro de Preços em razão da demanda ser eventual e futura, sendo utilizado o registro de acordo com a necessidade dos serviços demandados, levando em consideração o desgaste natural. Outro ponto que merece destaque é o emprego de recursos financeiros somente para o atendimento da demanda momentânea.

---

## 6. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

### **Natureza da Contratação:**

O objeto a ser contratado nesse plano enquadra-se na categoria de **serviço comum**, de natureza **não continuada**, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 14.133/21, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado.

### **Duração da Ata/Contrato:**

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de **1 (um) ano da divulgação no PNCP**, podendo ser prorrogada nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/21. Firmando contratos para o período de execução do serviço, que poderão ser prorrogados, mediante termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

### **Requisitos Necessários:**

São requisitos para o atendimento da demanda:

- Os insumos necessários, incluindo estrutura e pessoal técnico, devem ser disponibilizados no prazo de 5 (cinco) dias a partir da emissão da ordem de serviço. Isso também inclui extintores de incêndio conforme exigências do corpo de bombeiros, além de providenciar hospedagem, alimentação e transporte para a equipe e o material.
- A Administração reserva o direito de realizar inspeções nos insumos a qualquer momento para garantir sua conservação, manutenção, segurança e limpeza.

- Deve ser designado um representante disponível para esclarecer dúvidas da contratante durante a execução ou recebimento do serviço, conforme solicitado.
- Antes do início do serviço, é obrigatório apresentar a Anotação de Responsabilidade Técnica (ART) junto ao Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura do Ceará (CREA-CE), comprovando a responsabilidade técnica pela montagem, desmontagem e operação dos sistemas de iluminação e sonorização. O não cumprimento desta exigência resultará no bloqueio do pagamento até regularização junto ao CREA-CE.
- Todas as despesas relacionadas à execução do contrato, incluindo mão-de-obra, artistas, músicos, direitos autorais, impostos, seguros, entre outros, serão de responsabilidade exclusiva da contratada, sem ônus para a Prefeitura Municipal de Reriutaba-CE.
- O contrato deve ser executado conforme as condições e prazos estabelecidos na ordem de serviço, que conterà a data e hora previstas para início e término do evento. Em caso de atraso no início, a ordem de serviço será ajustada de acordo.
- Qualquer excedente ao tempo estipulado no contrato será de responsabilidade exclusiva da contratada, sem acréscimo ao pagamento por parte da contratante.

#### **Relevância dos Requisitos Estipulados:**

Os requisitos solicitados são indispensáveis pois trarão uma maior confiabilidade e segurança na prestação dos serviços, com necessária mão-de-obra empregada, bem como o cumprimento da disponibilização de equipamento e infraestrutura nos horários oportunos e ainda execução dos serviços acompanhada dos órgãos fiscalizadores pertinentes em cada caso.

#### **Sustentabilidade:**

- A contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores envolvidos na execução do objeto contratual.
- Adotar práticas de gestão que garantam os direitos trabalhistas e o atendimento as normas internas de segurança e medicina do trabalho para seus empregados.
- Abster-se de quaisquer atos de preconceito de raça, cor, sexo, orientação sexual ou estado civil na seleção de empregados no quadro da empresa.
- Administrar situações emergenciais de acidentes com eficácia, mitigando os impactos aos empregados, colaboradores, usuários e ao meio ambiente.
- Orientar sobre o cumprimento das normas de segurança e medicina do trabalho, tais como prevenção de incêndio nas áreas de execução do objeto contratual, zelando pela segurança e pela saúde dos usuários e da circunvizinhança.
- A sustentabilidade em promoção de eventos e o descarte adequado dos materiais utilizados nas festas são questões importantes para reduzir o impacto ambiental e promover práticas mais responsáveis.
- A promoção de eventos sustentáveis é um passo significativo na busca por um futuro mais consciente e equilibrado em termos ambientais.

#### **Subcontratação:**

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### **Garantia da contratação:**

Não haverá exigência da garantia da contratação.

---

## **7. LEVANTAMENTO DE MERCADO**

Para atender a demanda objeto desta contratação buscou-se outros tipos de solução disponíveis no mercado, que seriam:

**Solução A:** aquisição dos insumos correlacionados a eventos por licitação na modalidade pregão eletrônico;

**Solução B:** aquisição dos insumos correlacionados a eventos através de processo carona de órgão público;

**Solução C:** Contratação de serviços de produtora de eventos através de licitação na modalidade pregão eletrônico;

**Solução D:** Contratação de serviços de produtora de eventos através de processo carona de órgão público;

A solução “C” foi a escolhida, pois a administração contratará serviços que atenderá perfeitamente as atividades precípuas da administração com dispêndios mais econômicos por se tratar de serviços que engloba tudo relacionado a material, estrutura, mão-de-obra etc., não tendo a administração preocupação alguma nesse contexto.

Destarte, a solução não se amolda nas alternativas “b” e “c” uma vez que a aquisição desses insumos acarretaria prejuízo à administração com a deterioração quando da não utilização deles em grandes períodos sem realização de eventos, e tampouco com a alternativa “d” em razão de não haver encontrado ata de registro de preços compatível com a demanda pretendida.

E dado o tipo de objeto, a modalidade indicada é o Pregão na sua forma eletrônica, sendo a mais adequada para esse tipo de contratação, definida no art. 28, inciso I, da Lei n.14.133/21.

Não há situação restritiva de mercado em relação à quantidade de prestadores de serviço aptos a participar da competição.

---

## **8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**

A solução escolhida é a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de estrutura, sonorização, iluminação, locação de geradores, atrações musicais, locação de banheiros químicos e serviços de decorações destinados a realização de eventos promovidos através das secretarias municipais de Reriutaba/CE, por 1 (um) ano.

Considerando que as Unidades Administrativas não dispõem de insumos propícios suficientes para atender toda a demanda de evento do município, decidiu-se por invocar o instituto da contratação indireta por meio de licitação pública para a contratação dos itens requeridos e suprir a lacuna existente. Para que a contratação seja bem-sucedida e atenda perfeitamente a demanda das Unidades Administrativas, a contratada deverá possuir capacidade para a execução dos serviços.

## 9. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Para esta contratação as quantidades foram estimadas com base nos históricos de exercícios anteriores que supriram perfeitamente a necessidade para todo o exercício. Diante disso, a contratação pretendida assegurará o desenvolvimento das atividades precípuas da administração.

## 10. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Foi utilizado como metodologia do preço de referência a Média de Preços, e como parâmetro de pesquisa, contratações similares em outros órgãos da administração pública, conforme as memórias de cálculo e dos documentos anexo a esse ETP, conforme as considerações do método estatístico aplicado.

### Consolidação do Orçamento Estimado:

Grupo 01													
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
1	12427290	ATRAÇÃO MUSICAL DE RENOME ESTADUAL – GRANDE PORTE ESPECIFICAÇÃO: ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO MUSICAL NO ESTILO FORRÓ, COMPOSTA DE NO MÍNIMO DOSE INTEGRANTES, COMPREENDENDO TODO O APARATO INSTRUMENTAL, MÚSICOS, VOCALISTA(S), STAFF E EQUIPAMENTOS DE PALCO NECESSÁRIOS, PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, ESTANDO INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE TODA A EQUIPE E TRANSLADO.	CACHE	0	0	6	0	0	0	6	33.261,90	199.571,40	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	12427304	ATRAÇÃO MUSICAL DE RENOME REGIONAL – MEDIO PORTE ESPECIFICAÇÃO: ARTISTA OU BANDA COM REPERTÓRIO MUSICAL NO ESTILO FORRÓ, COMPOSTA DE NO MÍNIMO SETE INTEGRANTES, COMPREENDENDO TODO O APARATO INSTRUMENTAL, MÚSICOS, VOCALISTA(S), STAFF E	CACHE	0	0	8	0	0	0	8	15.200,47	121.603,76	



		EQUIPAMENTOS DE PALCO NECESSÁRIOS, PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS, ESTANDO INCLUSO TODA A EQUIPE, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E TRANSLADO.												
3	12427316	ATRAÇÃO MUSICAL DE RENOME REGIONAL – PEQUENO PORTE / ESTILO TRIO PÉ DE SERRA - ESPECIFICAÇÃO: TRIO COM ESTILO PREDOMINANTE FORRÓ PÉ SERRA, COMPREENDENDO TODO O APARATO INSTRUMENTAL (SANFONA/TRIÂNGULO/ZABUMBA), MÚSICOS, VOCALISTA(S), STAFF E EQUIPAMENTOS DE PALCO NECESSÁRIOS, PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW COM DURAÇÃO MÍNIMA DE DUAS HORAS E MEIA, ESTANDO INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE TODA A EQUIPE, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E TRANSLADO.	CACHE	0	0	10	0	0	0	10	4.017,33	40.173,30		
4	12427334	ATRAÇÃO MUSICAL DE RENOME REGIONAL – PEQUENO PORTE / ESTILO SOLO OU GRUPO DE VOZ E VIOLÃO – ESPECIFICAÇÃO: ARTISTA SOLO OU GRUPO MUSICAL COM ESTILO DIVERSIFICADO DE MÚSICA POPULAR BRASILEIRA, COMPREENDENDO TODO O APARATO INSTRUMENTAL, MÚSICOS, VOCALISTA(S), STAFF E EQUIPAMENTOS DE PALCO NECESSÁRIOS, PARA A REALIZAÇÃO DE SHOW COM DURAÇÃO MÍNIMA DE TRÊS HORAS, ESTANDO INCLUSO TODAS AS DESPESAS DE TODA A EQUIPE, ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM E TRANSLADO.	CACHE	0	3	6	0	3	0	12	4.017,33	48.207,96		
5	12584058	SHOW ARTISTICO E MUSICAL NATALINO	CACHE	0	0	5	0	0	0	5	2.407,43	12.037,15		
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>											<b>R\$ 421.593,57</b>	-		
<b>Grupo 02</b>														
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO	
1	17019	SERVIÇO DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS DE GRANDE PORTE – ESPECIFICAÇÃO: PARA EVENTOS DE DATAS COMEMORATIVAS E CONFERÊNCIAS PARA 450 (QUATROCENTOS E CINQUENTA) PESSOAS COM 30 (TRINTA) MESAS REDONDAS COM TAMPOS EM MADEIRA MEDINDO 1,35 DE DIÂMETRO POR 0,80 DE ALTURA, 30 (TRINTA) TOALHAS EM TECIDO JACQUARD EM CORES OPCIONAIS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO EVENTO MEDINDO 3 METROS DE DIÂMETRO, 450 (QUATROCENTOS E CINQUENTA) CADEIRAS COM ASSENTOS ACOLCHOADOS EM MADEIRA OU ACRÍLICO MEDINDO 0,90X0,40X0,45, 30 (TRINTA) ARRANJOS PEQUENOS COM FLORES NATURAIS APROPRIADAS PARA O EVENTO EM VASO IMPERIAL DE RESINA NA COR DOURADA COM 25CM DE ALTURA. 6 (SEIS) ARRANJOS GRANDES	SERVIÇO	0	0	6	0	0	0	6	3.131,67	18.790,02	AMPLA PARTICIPAÇÃO	



		<p>APROPRIADAS PARA O EVENTO EM VASO DE VIDRO COM 50CM DE ALTURA. PAINEL EM TECIDO JACQUARD EM CORES OPCIONAIS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO EVENTO MEDINDO 4.00X3.00, 01 (UMA) MESA RETANGULAR PARA BUFFET EM MADEIRA NATURAL MEDINDO 3.0X1.0X0,80, 01 (UMA) TOALHA DE MESA RETANGULAR EM TECIDO OXFORD BRANCO MEDINDO 5.0X3.0, 01 (UMA) MESA PARA DOCES COM FORRO. 04 (QUATRO) CORTINAS DE TECIDOS DE CORES VARIADAS MEDINDO 5,00x2,50, 02 (DOIS) PORTAL DECOR MEDINDO 2,50X1,80, 05 (CINCO) LUMINÁRIAS DECORATIVAS, 04 (QUATRO) PEÇAS DE FOLHAGENS ARTIFICIAIS MEDINDO 2,00X1,20, 01 (UM) SELF POINT; 10 (DEZ) ITENS DE MOBÍLIA DECOR; 01 ILUMINAÇÃO CÊNICA DE ACORDO COM A TEMÁTICA DO EVENTO; 01 (UM) TAPETE DECORATIVO TIPO VELUDO OU CARPETE MEDINDO 4,0X4,0; E COM TODO E QUALQUER MATERIAL NECESSÁRIO DE ACORDO COM O TEMA DO EVENTO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.</p>										
2	12427364	<p><b>SERVIÇO DE DECORAÇÃO PARA EVENTOS DE MÉDIO PORTE</b> – ESPECIFICAÇÃO: PARA EVENTOS DE DATAS COMEMORATIVAS E CONFERÊNCIAS PARA 50 (CINQUENTA) PESSOAS COM 05 (CINCO) MESAS REDONDAS COM TAMPOS EM MADEIRA MEDINDO 1,35 DE DIÂMETRO POR 0,80 DE ALTURA, 05 (CINCO) TOALHAS EM TECIDO JACQUARD EM CORES OPCIONAIS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO EVENTO MEDINDO 3 METROS DE DIÂMETRO, 50 (CINQUENTA) CADEIRAS COM ASSENTOS ACOLCHOADOS EM MADEIRA OU ACRÍLICO MEDINDO 0,90X0,40X0,45, 05 (CINCO) ARRANJOS PEQUENOS COM FLORES NATURAIS APROPRIADAS PARA O EVENTO EM VASO IMPERIAL DE RESINA NA COR DOURADA COM 25CM DE ALTURA. 02 (DOIS) ARRANJOS GRANDES APROPRIADAS PARA O EVENTO EM VASO DE VIDRO COM 50CM DE ALTURA. PAINEL EM TECIDO JACQUARD EM CORES OPCIONAIS DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO EVENTO MEDINDO 4.00X3.00, 01 (UMA) MESA RETANGULAR PARA BUFFET EM MADEIRA NATURAL MEDINDO 2.0X1.0X0,50, 01 (UMA) TOALHA DE MESA RETANGULAR EM TECIDO OXFORD BRANCO MEDINDO 3.0X1.5, 01 (UMA) MESA PARA DOCES. 01 (UMA) CORTINA DE TECIDO DE CORES VARIADAS MEDINDO 3,00x2,00, 01 (UMA) LUMINÁRIA DECORATIVA, 01 (UM) TAPETE DECORATIVO TIPO VELUDO OU CARPETE MEDINDO 2.0X2,0; E COM TODO E QUALQUER MATERIAL NECESSÁRIO DE ACORDO COM O TEMA DO EVENTO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.</p>	SERVIÇO	0	4	6	0	0	4	14	2.766,67	38.733,38





3	17485	SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO NATALINA EM PRAÇAS E PARQUINHOS - ESPECIFICAÇÃO: COM ÁRVORES DE NATAL EM ESTRUTURA METÁLICA DECORADA E ILUMINADA, CENÁRIOS NATALINOS, CASA DO PAPAÍ NOEL, ILUMINAÇÃO DE TODO ESPAÇO COM LUZES (PISCA-PISCA), FESTÕES E COM TODO E QUALQUER MATERIAL DE DECORAÇÃO NATALINA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	SERVIÇO	0	0	12	0	0	0	12	10.813,78	129.765,36	
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 187.288,76</b>	-
<b>Grupo 03</b>													
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
1	12427376	LOCAÇÃO DE PALCO GRANDE PORTE - ESPECIFICAÇÃO: PALCO GRANDE- LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 14M DE FRENTE POR 10M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 6M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACKSTAGE NAS DUAS LATERAIS MEDINDO 5MX5M COBERTA EM LONA NIGH & DAY BRANCA, CARPETADO NA COR GRAFITE, DUAS ESCADAS, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	0	0	10	0	0	0	10	12.066,67	120.666,70	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	12427380	LOCAÇÃO DE PALCO MÉDIO PORTE - ESPECIFICAÇÃO: PALCO MÉDIO PORTE- LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 10M DE FRENTE POR 7M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 2M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E PÉ DIREITO COM 6M, ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 8M DE ALTURA, COM ÁREAS DE BACKSTAGE NAS DUAS LATERAIS MEDINDO 5MX5M COBERTA EM LONA NIGH & DAY BRANCA, CARPETADO NA COR GRAFITE, DUAS ESCADAS, COM FECHAMENTO COMPLETO EM TORNO DO PALCO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	2	2	10	2	0	2	18	5.720,00	102.960,00	
3	12427394	LOCAÇÃO DE PALCO PEQUENO PORTE - ESPECIFICAÇÃO: PALCO PEQUENO PORTE- LOCAÇÃO DE PALCO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO COBERTO, MEDINDO 08M DE FRENTE POR 6M DE FUNDO DE ÁREA COBERTA DE BOCA, COM 1M DE ALTURA DO CHÃO AO PISO E	DIÁRIA	4	6	12	8	0	4	34	3.500,00	119.000,00	



		PÉ DIREITO COM 5M. ESTRUTURA PARA PA LINE EM ALUMÍNIO Q30 DE 2M DE LARGURA POR 6M DE ALTURA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.										
4	12427408	<b>LOCAÇÃO DE TABLADO DE GRANDE PORTE</b> - ESPECIFICAÇÃO: TABLADO DE GRANDE PORTE-LOCAÇÃO DE TABLADO: MEDINDO 16X32M MONTADO EM ESTRUTURA DE PRATICÁVEL, MEDINDO 2X1M, COM ALTURA MÍNIMA DE 50 CM DO PISO AO CHÃO, COM ESCADA DE ACESSO, COBERTO COM CARPETE CINZA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	UND	0	0	4	0	0	0	4	1.600,00	6.400,00
5	12427412	<b>LOCAÇÃO DE TABLADO DE MÉDIO PORTE</b> - ESPECIFICAÇÃO: TABLADO DE PEQUENO PORTE-LOCAÇÃO DE TABLADO MEDINDO 8M DE FRENTE POR 6M DE FUNDOS, COM 70CM DE ALTURA, EM ESTRUTURA DE FERRO GALVANIZADO, CARPETADO COM DUAS ESCADAS. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	UND	0	0	4	0	0	0	4	1.103,56	4.414,24
6	12600432	<b>LOCAÇÃO DE ESTRUTURA BOX TRUSS Q50</b> - CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURA PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO E OUTROS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES: MEDIDAS: A SEREM DEFINIDAS CONFORME O TAMANHO DO PALCO E A ESTRUTURA DE LUZ (A SEREM DEFINIDAS ATÉ 15 DIAS ÚTEIS ANTES DO EVENTO), COM QUATRO LINHAS INTERMEDIÁRIAS NA MEDIDA (L) A SER REPASSADA DA ESTRUTURA, CONSIDERANDO PEÇAS PARA IÇAMENTO MANUAL OU ELÉTRICO (PAU DE CARGA, SLEAVE, CINTAS E TALHAS), SAPATA E/OU MÃO FRANCESA PARA ESTRUTURAÇÃO. DEVERÁ TER INCLUSO O FORNECIMENTO DE PROFISSIONAIS CAPACITADOS PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS ESTRUTURAS E TODO O MATERIAL NECESSÁRIO PARA SUA EXECUÇÃO INCLUSIVE EQUIPAMENTOS PARA SUSTENTAÇÃO DAS ESTRUTURAS. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSLADO POR CONTA DA CONTRATADA.	METRO	0	0	400	0	0	0	400	48,33	19.332,00
7	12600462	<b>LOCAÇÃO DE ESTRUTURA BOX TRUSS Q30</b> - GRID DE LUZ - MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA SUSTENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO E SONORIZAÇÃO NAS MEDIDAS, CONSIDERANDO PEÇAS PARA IÇAMENTO MANUAL OU ELÉTRICO (PAU DE CARGA, SLEAVE, CINTAS E TALHAS), SAPATA E/OU MÃO FRANCESA PARA ESTRUTURAÇÃO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSLADO POR CONTA DA CONTRATADA.	METRO	0	0	400	0	0	0	400	39,33	15.732,00
8	12427442	<b>LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES</b> - ESPECIFICAÇÃO: DISCIPLINADORES- LOCAÇÃO DE DISCIPLINADORES EM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA TIPO	METRO LINEAR	0	100	800	0	0	100	1000	32,43	32.430,00



		CANO OU METALON, COM 1,1M DE ALTURA POR 2M DE COMPRIMENTO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.										
9	12427454	<b>LOCAÇÃO DE MONTAGEM E DESMONTAGEM. FECHAMENTO</b> - DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FECHAMENTO, SENDO OS MESMOS EM MADEIRITE NA ALTURA MÍNIMA DE 2,20 METROS, COM TRAVESSA E SUPORTE PARA FIXAÇÃO, PORTÕES PARA SAÍDAS DE EMERGÊNCIA, DE NO MÍNIMO 4,40 METROS DE LARGURA. INCLUINDO O SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO E TRANSPORTE. FECHAMENTO PERMANECE POR TODO PERÍODO DE REALIZAÇÃO DO EVENTO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	METRO LINEAR	0	0	800	0	0	0	800	28,00	22.400,00
10	12427468	<b>LOCAÇÃO DE PISTA DE VIDRO:</b> PISTA DE VIDRO DE 10MM, PARA PASSARELAS OU PISTA DE DANÇA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	METRO QUADRADO	0	0	100	0	0	0	100	149,00	14.900,00
11	12646856	<b>ARQUIBANCADA:</b> LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA COM 05 (CINCO) DEGRAUS, ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR, MODULÁVEL A CADA 2.2M, FUSOS DE NIVELAMENTO, ASSENTO EM MADEIRA COMPENSADO 20MM COM BORDAS METÁLICAS E ENCAIXE, GUARDA CORPO E CORRIMÃO METÁLICO.	METROS	0	0	150	0	0	0	150	77,61	11.641,50
12	12646860	<b>PASSARELA:</b> LOCAÇÃO DE PASSARELA EM T MEDINDO 2M POR 10M MONTADA EM FERRO GALVANIZADO E COMPENSADO DE 15MM FECHADA NAS LATERAIS ACARPETADA NA COR VERMELHA.	DIÁRIA	0	5	10	0	0	0	15	962,50	14.437,50
13	12646872	<b>CAMAROTE:</b> LOCAÇÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, CAPACIDADE PARA 300 PESSOAS, OBEDECENDO ÀS SEGUINTE DIMENSÕES: 20 METROS DE FRENTE X 5 METROS DE PROFUNDIDADE, COBERTURA EM LONA TIPO NIGHT & DAY, PISO EM ESTRUTURA COM COMPENSADO DE 20MM; E ALTURA MÍNIMA DE 2 METROS.	DIÁRIA	0	0	08	0	0	0	08	7.000,00	56.000,00
14	12646886	<b>TORRE DE VIGILÂNCIA (ESTRUTURA):</b> LOCAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESTRUTURA EM FERRO E PISO EM MADEIRA, OU SIMILAR, EM FORMATO DE TORRE, PARA SUSTENTAÇÃO DE PESSOAL COBERTA, TAMANHO 1,0 METRO X 1,0 METRO DE ALTURA, COM ESCADA DE ACESSO E CORRIMÃO COBERTOS. GUARDA CORPO COM BARRA E GRADE PROTETORA, TODA ESTRUTURA DEVIDAMENTE ATERRADA, ACOMPANHADA NA MONTAGEM, DESMONTAGEM E DURANTE E DURANTE TODO O EVENTO PARA MANUTENÇÃO POR EQUIPE COM EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA (EPI), EXTINTORES DE INCÊNDIO DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO CORPO DE BOMBEIROS, EMISSÃO ART (ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA) EMITIDA POR PROFISSIONAL COMPETENTE, INCLUINDO TODAS	DIÁRIA	0	0	12	0	0	0	12	174,00	2.088,00



PREFEITURA DE  
**RERIUTABA**

A renovação  
a serviço de  
**Todos!**



AS DESPESAS, TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, ACABAMENTO, E SEGURANÇA.																								
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 542.401,94</b>	-											
<b>Grupo 04</b>																								
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO											
1	12428434	LOCAÇÃO DE CAMARIM EM ALUMINIO E OCTNORME - ESPECIFICAÇÃO: CAMARIM-LOCAÇÃO DE CAMARIM MONTADO EM ALUMÍNIO E OCTNORME, COM 4M DE FRENTE POR 4M DE FUNDOS, COBERTO COM TOLDO DE 5X5M, MONTADO EM ESTRUTURA TUBULAR, COBERTO EM LONA TIPO NIGHTAND DAY, PISO REVESTIDO EM CARPETE CINZA CLIMATIZADO, COM ILUMINAÇÃO INTERNA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	0	0	40	0	0	0	40	2.168,15	86.726,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO											
2	12428446	LOCAÇÃO DE CAMARIM EM TS MEDINDO 3X3. LOCAÇÃO DE CAMARIM EM TS MEDINDO 3X3, ENCARPETADO, CLIMATIZADO, COM FRIGOBAR, SOFÁ DE 2 OU 3 LUGARES, MESA DE CENTRO, ESPELHO E CABIDEIRO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	0	0	25	0	0	0	25	1.906,67	47.666,75												
3	12428464	LOCAÇÃO DE TENDA MEDINDO NO MÍNIMO 5X5 - ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE TENDA MEDINDO NO MÍNIMO 5 X 5M, TENDA DO TIPO PIRAMIDAL COM ARMAÇÃO DE FERRO TUBULAR GALVANIZADO E REVESTIDA EM LONA DE PVC BRANCA ANTI-CHAMAS, ESTAQUEADAS COM CABOS DE AÇO E ESTACAS ARREDONDADAS. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	10	10	60	10	0	10	100	625,33	62.533,00												
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 196.925,75</b>	-											
<b>Grupo 05</b>																								
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO											
1	12600506	LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE PORTE - ESPECIFICAÇÃO: ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE- 16 MOVING LIGHTS BEAN 5R OU SPOT 575. 24 REFLETORES PAR LED 3WRGBW. 16 REFLETORES PAR 64 #5 COM PORTA GEL.06 REFLETORES ELIPSOIDAIIS DE 25 Á 50 GRAUS COM	DIÁRIA	0	0	12	0	0	0	12	4.566,67	54.800,04	AMPLA PARTICIPAÇÃO											





		LINEARRAY ATIVO OU PASSIVO COBERTURA DE 120 GRAUS HORIZONTAL E SOFTWARE PARA ALINHAMENTO E ACOPLAMENTO DO SISTEMA.12 CAIXAS DE SUB WOOFER.02 CONSOLE DIGITAL 40 ENTRADAS E 16 SAÍDAS.01 MULTICABO ANALÓGICO 54 VIAS.01 SISTEMA DE MONITORAÇÃO COM 06 MONITORES ATIVOS OU PASSIVOS.32 PEDESTAIS ARTICULÁVEIS.100 CABOS XLR DE TAMANHOS VARIADOS.20 CABOS P10 DE TAMANHOS VARIADOS.12 RÉGUAS DE A.C COM 5 TOMADAS CADA, PARA LIGAÇÃO A 110V OU 220V. 12 MICROFONES DINÂMICOS,02 MICROFONES SEM FIO UHF,12 DIRECT BOXES,01 BATERIA COM BUMBO SURDO 2 TONS (FERRAGENS NÃO INCLUSAS)02 AMPLIFICADORES DE GUITARRA COMBO VALVULADOS DE 200W. 01 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM CAIXAS 4X10" ,1X15" ,OU 8X10". 01 MAINPOWER TRIFÁSICO 110/220V. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.										
2	12428632	<b>LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE</b> - ESPECIFICAÇÃO: SONORIZAÇÃO DE MÉDIO PORTE- LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM DE MÉDIO PORTE COM: 01 SISTEMA DE P.A COM 12 CAIXAS DE LINEARRAY ATIVO OU PASSIVO COBERTURA DE 120 GRAUS HORIZONTAL COM 02 CAIXAS DE SUB WOOFER. 02 CONSOLE DIGITAL 40 ENTRADAS E 16 SAÍDAS.01 MULTICABO ANALÓGICO 54 VIAS.01 SISTEMA DE MONITORAÇÃO COM 06 MONITORES ATIVOS OU PASSIVOS.16 PEDESTAIS ARTICULÁVEIS.40 CABOS XLR DE TAMANHOS VARIADOS.10 CABOS P10 DE TAMANHOS VARIADOS.12 RÉGUAS DE A.C COM 5 TOMADAS CADA, PARA LIGAÇÃO A 110V OU 220V.01 KIT DE MICROFONAÇÃO PARA BATERIA COM 7 PEÇAS, 12 MICROFONES DINÂMICOS,02 MICROFONES SEM FIO UHF,08 DIRECT BOXES,01 BATERIA COM BUMBO SURDO 2 TONS (FERRAGENS NÃO INCLUSAS), 01 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM CAIXAS 4X10" ,1X15" ,OU 8X10". 01 MAINPOWER TRIFÁSICO 110/220V. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	0	0	8	0	0	0	8	5.588,33	44.706,64
3	12428662	<b>LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE</b> - ESPECIFICAÇÃO: SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE- LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM COM: 01 SISTEMA DE P.A COM 04 CAIXAS DE LINEARRAY ATIVO OU PASSIVO COBERTURA DE 120 GRAUS HORIZONTAL COM 02 CAIXAS DE SUB WOOFER. 01 CONSOLE DIGITAL, 32 ENTRADAS E 16 SAÍDAS.01 MULTICABO ANALÓGICO 54 VIAS.01 SISTEMA DE MONITORAÇÃO COM 06 MONITORES ATIVOS OU PASSIVOS.16 PEDESTAIS ARTICULÁVEIS.40 CABOS XLR DE TAMANHOS VARIADOS.10 CABOS	DIÁRIA	0	6	10	6	0	6	28	2.062,33	57.745,24

AMPLA PARTICIPAÇÃO



		P10 DE TAMANHOS VARIADOS.12 RÉGUAS DE A.C COM 5 TOMADAS CADA. PARA LIGAÇÃO A 110V OU 220V.01 KIT DE MICROFONAÇÃO PARA BATERIA COM 7 PEÇAS, 06 MICROFONES DINÂMICOS,02 MICROFONES SEM FIO UHF,06 DIRECT BOXES,01 BATERIA COM BUMBO SURDO 2 TONS (FERRAGENS NÃO INCLUSAS), 01 SISTEMA DE CONTRA BAIXO COM CAIXAS 4X10", 1X15" ,OU 8X10". 01 MAINPOWER TRIFÁSICO 110/220V. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.																
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>													<b>R\$ 175.785,18</b>	-				
<b>Grupo 07</b>																		
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO					
1	12428828	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS</b> - DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO TIPO LUXO, INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 1,16M DE FRENTE X 1,22M DE FUNDO X 2,10 DE ALTURA, COMPOSTO DE CAIXA DE DEJETO, PORTA PAPEL HIGIÊNICO, FECHAMENTO COM IDENTIFICAÇÃO DE OCUPADO, PARA USO DO PÚBLICO EM GERAL, COM HIGIENIZAÇÃO INCLUSA. TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, ACABAMENTO E SEGURANÇA E MONTADO COM NO MÁXIMO 04 HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO, CONFORME DETERMINAÇÃO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	UND	0	0	800	0	0	0	800	233,33	186.664,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO					
2	12428892	<b>LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS</b> - ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIAS. LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES FÍSICOS USUÁRIOS DE CADEIRAS DE RODAS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA E DESMONTAGEM, EM POLIETILENO OU MATERIAL SIMILAR, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES PADRÕES, QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇAS QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃO OFICIAIS COMPETENTES, COM	UND	0	0	50	0	0	0	50	319,68	15.984,00						



		HIGIENIZAÇÃO INCLUSA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.												
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 202.648,00</b>	-	
<b>Grupo 08</b>														
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO	
1	12428922	LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PARA EVENTOS. PAINEL DE LED - DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED, INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM, PAINEL EM ALTA RESOLUÇÃO, MÍNIMO PH 12MM, COM SOFTWARE DE APLICAÇÃO DE IMAGEM, FIXADO DE ACORDO COM A DETERMINAÇÃO DA SECRETARIA GESTORA, ACOMPANHADO E OPERADO POR 01 TÉCNICO CAPACITADO E 01 AUXILIAR. COM SISTEMA DEVIDAMENTE ATERRADO. SISTEMA DEVE ATENDER RIDER TÉCNICO DA ATRAÇÃO OU BANDA A SE APRESENTAR E OU CONFORME DETERMINAÇÃO DA SECRETARIA GESTORA. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	METRO QUADRADO	0	0	100	0	0	0	100	217,33	21.733,00	EXCLUSIVA	
2	12429460	LOCAÇÃO DE TELÃO COM PROJETOR - ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE TELA DE PROJEÇÃO NO MÍNIMO 200", MONTADO EM ESTRUTURA DE ALUMÍNIO EM BOX TRUSS Q-30, 1,80M DO SOLO E COM PROJETOR DE ALTA DEFINIÇÃO FUL HD 3000 LUMENS, CABOS PARA ÁUDIO E IMAGEM. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	0	0	25	0	0	0	25	329,55	8.238,75		
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 29.971,75</b>	-	
<b>Grupo 09</b>														
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO	
1	12428970	LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA - ESPECIFICAÇÃO: GERADOR DE ENERGIA-LOCAÇÃO DE GRUPOS DE GERADORES MÓVEIS, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 180 KVA, TRIFÁSICOS, TENSÃO 440/380/220/110 VAC,60HZ,DISJUNTOR DE PROTEÇÃO, SILENCIADO EM NÍVEL DE RUÍDO SONORO DE 32 DB, 1,5 METROS, ACOPLADO A UM CAMINHÃO POR MEIO DE GRAMPOS FIXADOS NO CHASSI PARA TRANSPORTE RÁPIDO, COM 02 JOGOS DE CABOS DE 95 MM/4 LANCES/25 METROS FLEXÍVEIS	DIÁRIA	0	0	30	0	0	0	30	2.306,90	69.207,00	EXCLUSIVA	





		(95MMX4X25M),QUADRO DE BARRAMENTO DE COBRE PARA CONEXÃO INTERMEDIARIA COM ISOLADORES E CHAVE REVERSORA PARA DUAS FONTES DE ENERGIA ELÉTRICA DIMENSIONADA DE ACORDO COM A POTÊNCIA DO GRUPO GERADOR, INCLUINDO CUSTO DE MONTAGEM COM PONTO DE ATERRAMENTO PARA PROTEÇÃO COMPOSTO DE 01 (UMA) HASTE DE COBRE DE 03 METROS DE COMPRIMENTO, COM CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM2,COM 5 METROS COM CONECTORES. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.												
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 69.207,00</b>	-	
<b>Grupo 10</b>														
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO	
1	12429122	<b>SHOW PIROTÉCNICO</b> – ESPECIFICAÇÃO: SHOW PIROTÉCNICO COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 10 (DEZ) MINUTOS DE EFEITOS SONOROS E VISUAIS DIFERENCIADOS, COMPOSTOS DE NO MÍNIMO: 3.200 TIROS, 100 TUBOS DE 1,5, CORES E EFEITOS VARIADOS, 30 TUBOS DE 1,5 CORES E EFEITOS EM LEQUE, 49 TUBOS DE 2" CORES E EFEITOS VARIADOS, 25 TUBOS DE 2,5" CORES E EFEITOS ESPECIAIS, 120 TUBOS DE 1,5", 36 MORTEIROS DE 3" PRATA/VERDE/VERMELHO/LILÁS, 06 MORTEIROS DE 4" CHORÃO/AZUL/TREMULANTE, 04 MORTEIROS DE 6" VERDE/COCO/AMARELO, 06 MORTEIROS DE 7" (BOMBA CHINESA) VEÚ DE NOIVA/CORTINA, COM PESSOAL ESPECIALIZADO NA EXECUÇÃO DO SERVIÇO, INCLUINDO DESPESA COM HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE DE TODO MATERIAL E EQUIPE.	SERVIÇO	0	0	6	0	0	0	6	3.800,00	22.800,00	EXCLUSIVA	
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 22.800,00</b>	-	
<b>Grupo 11</b>														
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO	
1	12429348	<b>SEGURANÇA:</b> CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA TREINADO E CAPACITADO PARA EXECUÇÃO DE SEGURANÇA UNIFORMIZADA E DESARMADA COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS DE PEQUENO, MÉDIO E GRANDE PORTE.	DIÁRIA	0	0	500	0	0	0	500	157,70	78.850,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO	



2	12429394	PESSOAL DE APOIO DIURNO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL UNIFORMIZADO PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO, ISOLAMENTO DE RUAS, ACESSO, ÁREAS RESERVADAS, COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, SERVIÇO INICIARA NO MÍNIMO DUAS HORAS ANTES DO INÍCIO DO HORÁRIOS DE ABERTURA E SE ENCERRARA, DUAS HORAS APÓS O ENCERRAMENTO DO EVENTO; INCLUINDO TODA A RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, POSSÍVEIS DANOS MORAIS E MATERIAIS A TERREIROS, DESPESAS E TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO. TODO MATERIAL E SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE E ACABAMENTO.	SERVIÇO	25	0	50	40	0	0	115	175,87	20.225,05	
3	12429400	PESSOAL DE APOIO NOTURNO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL UNIFORMIZADO PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE APOIO ISOLAMENTO DE RUAS, ACESSO, ÁREAS RESERVADAS E ETC., COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, SERVIÇO INICIARA NO MÍNIMO DUAS HORAS ANTES DO INÍCIO DO HORÁRIOS DE ABERTURA E SE ENCERRARA, DUAS HORAS APÓS O ENCERRAMENTO DO EVENTO; INCLUINDO TODA A RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, POSSÍVEIS DANOS MORAIS E MATERIAIS A TERREIROS, DESPESAS E TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO. TODO MATERIAL E SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE E ACABAMENTO.	SERVIÇO	25	0	50	40	0	0	115	165,87	19.075,05	
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 118.150,10</b>	-
<b>Grupo 12</b>													
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
1	12429412	PARQUE INFANTIL: MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ESPAÇO KIDS COM NO MÍNIMO 06 BRINQUEDOS INFLÁVEIS DE 02 FÍSICOS NÃO INFLÁVEIS. DESPESAS DE HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO DA EQUIPE POR CONTA DA EMPRESA CONTRATADA.	SERVIÇO	0	6	20	0	0	0	26	3.437,50	89.375,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 89.375,00</b>	-
<b>Grupo 13</b>													
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO



1	12429430	<b>SERVIÇO DE BUFFET:</b> CONTRATAÇÃO DE EQUIPE PARA PREPARAR E SERVIR BUFFET PARA CAMARIM DOS ARTISTAS COMPOSTOS POR PROFISSIONAIS SUFICIENTE PARA SERVIR NO MÍNIMO 20 PESSOAS, COMPOSTO DE: SALGADINHOS VARIADOS, SANDUICHES DE PATÊ, BANDEJA DE FRIOS, FRUTAS (BANANA, MAÇÃ, UVA, ABACAXI, MEXERICA), CAFÉ, SUCO DE CAIXA DE SABORES (UVA, LARANJA E ABACAXI) REFRIGERANTE DIVERSOS, ÁGUA MINERAL, INCLUINDO TODOS UTENSÍLIOS: DESCARTÁVEIS, COPOS, TALHERES, MOBÍLIA, MESAS, CADEIRAS, SOFÁ, ESPELHO, TOALHAS, ETC; INCLUI MONTAGEM, DESMONTAGEM, MANUTENÇÃO, LIMPEZA, SINALIZAÇÃO SEGURANÇA DO CAMARIM E BANHEIRO INTERNO (QUANDO HOVER), DURANTE TODO O EVENTO; SERVIÇO INICIARÁ NO MÍNIMO DUAS HORAS ANTES DO INÍCIO DO HORÁRIO DE ABERTURA E SE ENCERRARÁ, DUAS HORAS APÓS O ENCERRAMENTO DO EVENTO OU ATÉ O CORRETO TÉRMINO DO SERVIÇO; INCLUINDO TODA A RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, POSSÍVEIS DANOS MORAIS E MATERIAIS A TERCEIROS, DESPESAS COM TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, EDUCAÇÃO NO ATENDIMENTO E SEGURANÇA.	SERVIÇO	0	0	200	0	0	0	200	1.151,00	230.200,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	12429290	<b>SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM HOTEL:</b> SERVIÇO DE HOSPEDAGEM EM HOTEL COM AR CONDICIONADO E TV, COM CAFÉ DA MANHÃ INCLUSO, QUARTO DUPLO OU TRIPLO DE ACORDO COM O RIDER DA ATRAÇÃO A SER CONTRATADA.	UNID	0	0	200	0	0	0	200	125,00	25.000,00	
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>											<b>R\$ 255.200,00</b>	-	
<b>Grupo 14</b>													
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO
1	12429170	<b>LOCAÇÃO DE PAREDÃO DE SOM:</b> LOCAÇÃO DE SOM DE GRANDE PORTE, EM REBOQUE OU CARRETA, COM NO MÍNIMO 40 AUTO FALANTES PARA CAIXA DE GRAVE, 80 AUTO FALANTES PARA CAIXA DE MÉDIO, 70 CORNETA, 70 TUITA DE GERADOR PRÓPRIO, COMBUSTÍVEL E TODA DESPESA POR CONTA DO CONTRATADO. DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO, HOSPEDAGEM, E TRANSPORTE POR CONTA DA CONTRATADA.	DIÁRIA	0	0	12	0	0	0	12	566,67	6.800,04	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	12646890	<b>SERVIÇO DE COBERTURA COM DRONE:</b> SERVIÇO DE FILMAGEM E GRAVAÇÃO DE IMAGENS AÉREAS REALIZADO COM DRONE E CÂMERA DIGITAL DE ALTA RESOLUÇÃO, FULL HD (1080P), COM SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO	SERVIÇO	3	4	10	3	2	3	25	2.266,67	56.666,75	AMPLA PARTICIPAÇÃO



		MECÂNICO E ELETRÔNICO, OBTIDAS EM DIFERENTES ÂNGULOS E TOMADAS SOBRE ÁREAS DO EVENTO, DETERMINADAS PELO CONTRATANTE. APRESENTAR EM NO MÍNIMO 05 (CINCO) MÍDIAS DE ALTA QUALIDADE, DVD E PEN DRIVE, COM IMAGENS BRUTAS E EDITADAS, IDENTIFICADO COM O NOME DO EVENTO, DATA E HORA. DISPONIBILIZAR PESSOAL TÉCNICO EM QUANTIDADE SUFICIENTE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E COORDENAÇÃO DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO E POSTERIORMENTE; ASSUMIR INTEIRA RESPONSABILIDADE PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS QUE EFETUAR, DE ACORDO COM O SOLICITADO, LEGISLAÇÃO E NORMAS VIGENTES, GARANTIR A IMEDIATA SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO COM DEFEITO OU FORA DA ESPECIFICAÇÃO, EM PARTE OU TOTAL; INCLUINDO DESPESAS COM TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, TRANSLADO, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, TODO MATERIAL E SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE E ACABAMENTO.										
3	12646904	<b>MESTRE DE CERIMONIA / APRESENTAÇÃO:</b> CONTRATAÇÃO DE MESTRE DE CERIMONIA/APRESENTADOR PROFISSIONAL (SINDICALIZADO) COMO EXPERIÊNCIA EM CERIMONIAL, PARA CONDUZIR E APRESENTAR ATRAÇÕES MUSICAIS, AUTORIDADES, CONVIDADOS E DEMAIS INFORMES NECESSÁRIOS DURANTE O PERÍODO DO EVENTO, SERVIÇO INICIARÁ NO MÍNIMO UMA HORA ANTES DO INÍCIO DO HORÁRIO DE ABERTURA E SE ENCERRARÁ, JUNTAMENTE COM O ENCERRAMENTO DO EVENTO; INCLUINDO TODA A RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, POSSÍVEIS DANOS MORAIS E MATERIAIS A TERCEIROS, DESPESAS COM TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, EDUCAÇÃO NO ATENDIMENTO E SEGURANÇA.	SERVIÇO	0	3	9	0	0	0	12	483,53	5.802,36
4	12646916	<b>COMUNICADOR DE RENOME REGIONAL:</b> CONTRATAÇÃO DE COMUNICADOR PROFISSIONAL (SINDICALIZADO) COM EXPERIÊNCIA EM CERIMONIAL, PARA CONDUZIR E APRESENTAR AS ATRAÇÕES MUSICAIS, AUTORIDADES, CONVIDADOS E DEMAIS INFORMES NECESSÁRIOS DURANTE O PERÍODO DO EVENTO, SERVIÇO INICIARÁ NO MÍNIMO UMA HORA ANTES DO INÍCIO DO HORÁRIO DE ABERTURA E SE ENCERRARÁ, JUNTAMENTE COM O ENCERRAMENTO DO EVENTO; INCLUINDO TODA A RESPONSABILIDADE CIVIL E CRIMINAL, POSSÍVEIS DANOS MORAIS E MATERIAIS A TERCEIROS, DESPESAS COM	Cachê	0	0	12	0	0	0	12	983,44	11.801,28



		TAXAS, IMPOSTOS, ENCARGOS, PESSOAL, TRANSPORTE, HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, TODO SERVIÇO DEVE SER PRESTADO COM EXCELENTE QUALIDADE, EDUCAÇÃO NO ATENDIMENTO E SEGURANÇA.												
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 81.070,43</b>	-	
<b>Grupo 15</b>														
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE	Administração	Assistência Social	Cultura	Esporte	Governo	Saúde	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	TIPO DE PARTICIPAÇÃO	
1	12584062	LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA- ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE CARRINHO DE PIPOCA PARA DISTRIBUIÇÃO DE 200 SACOS DE PIPOCA POR DIA, COM PROFISSIONAL CAPACITADO.	SERVIÇO	0	20	10	0	10	0	40	308,75	12.350,00	EXCLUSIVA	
2	12584074	LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE - ESPECIFICAÇÃO: LOCAÇÃO DE MAQUINA DE ALGODÃO DOCE PARA DISTRIBUIÇÃO DE 200 ALGODÃO DOCES POR DIA, COM PROFISSIONAL CAPACITADO.	SERVIÇO	0	20	10	0	10	0	40	231,23	9.249,20		
<b>VALOR GLOBAL DO GRUPO</b>												<b>R\$ 21.599,20</b>	-	
<b>VALOR GLOBAL TOTAL</b>												<b>R\$ 2.601.219,93</b>	-	

## 11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto é a regra para as licitações, embora somente obrigatório se houver vantagem para a Administração. Os itens objeto desta licitação foram **agrupados** de forma a gerar economia à Administração, agindo assim de forma mais rápida e eficiente para administração. Para formação dos grupos a Administração agiu com cautela, razoabilidade e proporcionalidade, classificando os itens de mesmo seguimento mercadológico, guardando compatibilidade entre si e as regras de mercado, de modo a manter a competitividade necessária à disputa, além de não ocasionar restrições na concorrência, obedecendo ao disposto no §3º, do art. 40, da Lei Federal nº 14.133/21. Dessa forma, concluímos ser viável e produtora para a Administração Pública o NÃO parcelamento do objeto.

## 12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

## 13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O objeto desta solução consta na listagem do Plano de Contratação Anual (PCA) vigente. Assim, resta demonstrado o alinhamento entre a contratação e o planejamento desta administração.

---

## 14. RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação do objeto além de atender as demandas conforme sustentadas nas motivações demonstradas no DFD irá contemplar os seguintes resultados:

- **Qualidade e Segurança da Estrutura:** Garantir que a estrutura fornecida para os eventos seja segura, robusta e de alta qualidade, capaz de suportar as demandas do evento e proporcionar conforto aos participantes.
- **Excelência na Sonorização e Iluminação:** Assegurar que os serviços de sonorização e iluminação proporcionem uma experiência audiovisual imersiva e de alta qualidade, contribuindo para o ambiente adequado e agradável do evento.
- **Disponibilidade de Energia com Locação de Geradores:** Garantir a continuidade do fornecimento de energia elétrica, mesmo em casos de falhas na rede pública, através da locação de geradores confiáveis e suficientes para atender às necessidades do evento.
- **Diversidade e Qualidade das Atrações Musicais:** Contratar atrações musicais variadas e de qualidade, capazes de entreter o público e atender aos diferentes gostos e preferências musicais dos participantes.
- **Higiene e Conforto com Locação de Banheiros Químicos:** Garantir a disponibilidade de banheiros químicos em quantidade adequada e em condições higiênicas, proporcionando conforto e comodidade aos participantes durante todo o evento.
- **Ambiente Atrativo com Serviços de Decoração:** Contratar serviços de decoração que transformem o ambiente do evento, criando uma atmosfera atraente e temática que contribua para a experiência positiva dos participantes
- **Garantir a realização de eventos de alta qualidade,** que promovam o desenvolvimento cultural, social e econômico do município, além de proporcionar momentos memoráveis e satisfatórios para os participantes.

---

## 15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS NO AMBIENTE

Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato.

---

## 16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza do objeto que se pretende contratar, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a contratada atenda aos critérios e política de sustentabilidade já abordados nesse ETP.

---

## 17. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base nos elementos anteriores do presente documento de Estudos Preliminares realizado, **DECLARO** que:

**É VIÁVEL** a contratação proposta pela unidade requisitante.

**NÃO É VIÁVEL** a contratação proposta pela unidade requisitante.

O Responsável pelo Planejamento identificado abaixo chegou à conclusão acima em razão do(s) seguinte(s) motivo(s): Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita no item "**DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO**" se mostra tecnicamente possível e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

---

## 18. LOCAL E DATA:

Reriutaba/CE., 03 de outubro de 2024.

---

## 19. RESPONSÁVEL(EIS):

---

**Maria Raiane Furtado Sousa**

Responsável pelo planejamento das contratações administrativas